*Cfr. El. XXX, NN. 71, 72.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 72-73.*

Serenissime Rex, Potentissime Monarcha\*).

Si quid est in me obsequiorum, quod ut subditus Princeps Sacrae Regiae Vestrae Maiestati praestare possum, id totum Sacrae Regiae Vestrae Maiestati supplex offero.

Serenissime Rex, accepi nudius tertius a Regia Vestra Maiestate per cubicularium peculiariter ad hoc missum regiam prohibitionem, regia manu subscriptam atque confirmatam, videlicet ne me Caesareae Maiestatis<sup>1)</sup> Camerae iudicio praetextu imperialis mandati et annexae citationis subiiciam, idque sub poena amissionis regii feudi et provintiae Borussiae.

Serenissime Rex.

Ego tametsi, quod ad personam meam adinet, non ignorem, quid ut Marchio Brandenburgensis, Stetinae et Pomeraniae Dux etc. atque adeo Imperii Princeps, Sacrae Caesareae Maiestati debeam, attamen quia eiusmodi imperiali mandato et citatione provintia Borussiae Sacraeque Regiae Vestrae Maiestatis directum dominium, quod utili dominio iuxta legum praescriptum sine controversia praevalere debet, in controversiam deducitur, non invitus, sed perinde ut obsequens Princeps Regiae Vestrae Maiestati lubens obedio, quandoquidem, ut poetae versiculo utar: Caesar in hoc poterit iuris habere nihil, suppliciter rogans, Sacra Regia Vestra Maiestas apud Caesarem sic temperet negotium, ut Sacrae Regiae Vestrae Maiestatis et meum ius eadem opera propugnetur, et id, quod agit, agat diligenter atque sedulo. Quin etiam Regiae Vestrae Maiestati supplex ago gratias, quod tam strenuum et paternum promittit auxilium. Ego vicissim dabo operam, ut quantum haec mea mediocritate fieri potest atque summo conatu non aliter, quam obsequentissimus et officiosissimus vasallus cum omnium rerum mearum et vitae discrimine erga Sacram Regiam Vestram Maiestatem inveniar... Datae e Regio Monte, XXIII Maii.

*In initio epistolae in margine: Regi Poloniae, XXIII.*

<sup>1)</sup> Carolus V.

\*) *Textus identicus servatur etiam in: « Con-  
cepta » HBA K. 1160.*

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Szydłowiecki, castellano Cracoviensi, R.P. cancellario,  
de bona regis et reginae eorumque liberorum valetudine gaudet; pro  
salutatione et pro diligentia in impetrandis litteris inhibitoriis adhi-  
bita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 49, f. 74.*

N. 593.

*E Regio Monte, 24.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]  
pro litteris et studio in negotiis suis exhibito gratias agit.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 243.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 75-76.*

N. 594.

*E Regio Monte, 24.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Andreae Tęczyński, palatino Cracoviensi,  
pro litteris et officiis in negotiis suis exhibitis gratias agit; nepotem  
palatini «ad virtutem et honestatem nullo admonitore indigere»  
significat.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXV, N. 245.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 74-75.*

N. 495.

*E Regio Monte, 24.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Andreae de Valentinis, praeposito Sandomiriensi, medico regi-  
nae Bonae,  
pro opera et studio in extollendo nomine suo apud regem et reginam  
Poloniae et principes Italiae gratias agit.*

*Cfr. El. XLVI, N. 40.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 76-77.*

N. 596.

*E Regio Monte, 25.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Chojeński, archidiacono Cracoviensi,  
de vocabulo «praetensus» (scil. «praetensus Borussiae administrator»,  
id est Valterus a Cronberg) inhibitioni regiae inserendo.*  
*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 77-78.*

De vocula praetensus inhibitioni inserenda. De inhibitione regio signo confirmanda.

Salutem et benevolentiam nostram.

Nobilis et Reverende, Amice syncere nobis dilecte.

Accepimus nudius quartus a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo, inhibitionis literas, in quibus nihil prorsus desyderamus, nisi quia Waltherus a Cronburg simplicibus verbis appellatur Borussiae administrator. Nos etenim arbitramur non infrugiferum fu-

turum, si eadem denuo scribatur inhibitio a Regia Maiestate atque adiiciatur haec vox « praetensus » vel similis quaepiam, ne forte adversarii inveniant quod calumnientur atque pro eorum caussa facere confidant. Deinde quoque, ut ipsa inhibitio signo regio confirmetur. Quae tamen iudicio et intercessioni Reverentiae Vestrae committimus, nihil plane dubitantes eam hac in re pro solita sua humanitate atque bona voluntate erga nos hanc operam minime detrectaturam. Quod si in hunc modum caderet, habet Reverentia Vestra meum illum tabellarium, apud quem fieri potest, ut ad nos perferatur.

Quod ad Apologiam nostram adinet, fieri hactenus non potuit, ut in Latinam linguam commode transfunderetur, id tamen quod hodie fit sedulo. Dabimus autem operam, ut simul atque absolutus fuerit hic labor, Reverentiae Vestrae transmittatur... Datae e Regio Monte, XXV Maii anno etc. XXXI.

*In initio epistolae in margine:* Ioanni Koinsky, XXV Maii.

N. 597.

*E Regio Monte, 25.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Iosto Ludovico Decio*

*pro notitia de cupro sibi misso gratias agit; sal nitrum sibi mitti petit.*

*(Germanice)*

*Cfr. El. XLVI, N. 54.*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 81v-82.*

N. 598.

*E Regio Monte, 25.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Francisco ab Horn*

*Preslaum Lanckoroński (in ms. Lanntzkoruntzki), capitaneum Chmielnicensem, instituisse nuntiat partem stipendii sui, sibi a duce annuatim persolvendi, ei cedere, duce non invito.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 81-81v.*

N. 599.

*E Regio Monte, 28.V.1531.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo I regi Poloniae*

*de Gedanensium in re monetaria obstinacia et de damnis inde manantibus.*

*Cfr. El. XXX, N. 73.*

*Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 78-80.*

De re monetaria et Gedanensium obstinacia, quod prohibent avehi illuc frumentum.

Serenissime Rex.

Posteaquam has literas ad Regiam Vestram Maiestatem <sup>a)</sup>obsignari fe-

cissem<sup>b)</sup>, accepi literas a Reverendissimo Domino Episcopo Varmiense<sup>1)</sup>, vicino et amico meo dilecto, hoc moliri iam Praelatos, Palatinos et reliquam Borussiae nobilitatem, ut praeter auream monetam reliqua amplius non cudatur. Cum tamen in proxime praeterita Dieta Marienburgensi Status provinciae Borussiae inter se convenerint, primum ut marcha Bruthenica viginti grossis aestimetur, non quindecim, idque non detrectaverint Gedanenses, deinde ut a cussione denariorum et solidorum tantum fieret cessatio, non etiam grossorum simplicium, duplicium et sextuplicium, atque adeo argenteae monetae, proinde ego, qui scio hunc conatum subditis Regiae Vestrae Maiestatis et meis futurum fraudi atque damnum irrecuperabile pariturum, praesertim vero, cum a secretario meo palam factum sit mihi cives Marienburgenses in proximo conventu maluisse argenteam monetam accipere quam auream, id ipsumque ab eo summis precibus postulasse hospitem, apud quem orathores mei diverterunt, ut argentea, non aurea moneta sumptus factos persolveret, supplex admoneo Serenissimam Regiam Vestram Maiestatem et obsecro, ut minime permittat in hunc modum subditos et Regiae Vestrae Maiestatis et meos depauperari atque tam immensum damnum perpeti.

Praeterea, Serenissime Rex, notum facio Regiae Vestrae Maiestati, uti Domino meo clementissimo, Gedanenses meis subditis adversus vetera et nova inita pacta atque contra ius et fas valde esse molestos, id summis viribus conari, ut subditi mei, praesertim vero Montis Regii cives, ad summam egestatem et inediam tandem redigantur. Siquidem quidquid est frumenti, quod ex Gedano ad Montem Regium traiciendum est, prohibent, ne traiciatur et illuc avehatur, atque id quod nemini non est liberum, meis subditis, utcunque etiam teloneum dare contra consuetudinem fuerint polliciti, denegaverunt, nisi quis datis fideiussoribus vel alterius vel suo nomine, uti id quod ad Montem Regium advehendum est, per oceanum minime traiciatur, iuxta et summis precibus hoc impetraverit. Neque verentur in illa eorum obstinatio perseverare, cum tamen in novissima illa Marienburgensi Dieta apud meos orathores varios quaesiverint inficiandi modos. Proinde cum praefati mei cives et subditi haec a me supplices quesiverint, egoque hoc etiam non rogatus me meis subditis debere sciam, proposui edictum, ut tantisper, dum meis subditis liberam avehendi frumenti facultatem denegant, ipsis vicissim frumenti et reliquarum mercium suarum traectio e Monte Regio eadem conditione sit interdicta. Neque vereor me ea in re apud Sacram Regiam Vestram Maiestatem aliquid indignationis contracturum. Sive enim Gedanenses hoc iure sive iniuria faciant, luce meridiana clarius est, hoc me secundum ius et fas atque ipsam aequitatem moliri et naturalia et civilia iura permittant vim vi et fraudem fraude repellere. Pollicens hoc ipsum Regiae Vestrae Maiestati, ut simulatque a tam odioso proposito Gedanenses abstinebunt, paratum esse me quoque eo nomine avehendi et traiciendi quasvis merces cuius facultatem praestare. Cui me iterum atque iterum commendo. Datae e Regio Monte, 28 Maii anno etc. XXXI.